中国成人教育协会乡村振兴专业委员会

关于助力乡村振兴品牌项目的公示

各示范县、乡村振兴人才培养优质校及相关单位：

为进一步发挥国家级农村职业教育和成人教育示范县、乡村

振兴人才培养优质校的示范引领功能，推进助力乡村振兴人才培

养计划，根据《关于征集助力乡村振兴品牌项目的通知》（中成

协〔2021〕036 号），中国成人教育协会乡村振兴专业委员会（原

农村成人教育专业委员会）开展了征集活动，共收到项目材料

137 个，经专家评议、修改完善等环节，现将保定市徐水区教育

和体育局“擘画新时代农民大讲堂助力乡村振兴”等 104 个项目

（名单见附件）作为农村职业教育和成人教育助力乡村振兴品牌

项目予以宣传推介，特此公示。

公示时间 2022 年 8月 12～21 日，公示期内如有异议，请与

中国成人教育协会乡村振兴专业委员会秘书处联系。

联系人：姜明房，电话 13681287172，邮箱 270749120@qq.com。

附件：农村职业教育和成人教育助力乡村振兴品牌项目

中国成人教育协会乡村振兴专业委员会

2022 年 8 月 12 日

附件：

农村职业教育和成人教育助力乡村振兴品牌项目

序号 单位名称 品牌项目

1 保定市徐水区教育和体育局
擘画新时代农民大讲堂助力乡村振

兴

2
辽宁省农业广播电视学校大连市金州区分

校
金帼农创先锋 助力教育扶贫

3 大连市金州区职业教育中心
现代青年农场主之家 ——乡村振

兴人才的摇篮

4 杭州市临安区玲珑成校太湖源校区
共同致富的金钥匙——竹产业的培

育

5 如东县洋口镇社区教育中心
因地制宜，深度开展农民职业转移

培训

6 平湖市林埭镇成人文化技术学校 阿公阿婆上学堂

7 内蒙古广播电视大学通辽分校
实施“互联网+开放教育”--乡村振

兴人才支持计划”

8 平度市职业教育中心学校
县域职成教“育训并举”助力乡村

振兴

9 慈溪市崇寿镇成人中等文化技术学校
讲好红色故事 传承红色基因 提

升红色文化

10 余姚市丈亭镇成人中等文化技术学校
生态高校栽培技术培训助梅乡产业

振兴

11 德清县乾元镇成人文化技术学校 夕照枫林红

12 宝应县氾水镇成人教育中心校
以社区老年大学为阵地 践行社会

主义核心价值观

13 遂昌县石练中心成人文化技术学校 传承非遗文化，助力乡村振兴

14 临汾开放大学 草编：临汾社区教育的靓丽名片

15 句容市天王镇社区教育中心
天王戴庄“亚夫”培训品牌建设工

作总结

16 溧阳市竹箦镇社区教育中心 深耕游学实验 助“溧”北山旅游

17 无锡市惠山区钱桥社区教育中心校 传承千秋茶道 弘扬中华文化

18 长兴县泗安镇社区教育中心 花木造型技能培训

19 北京市房山区河北镇社区成人职业学校 河北镇成校山野菜品牌介绍

20 沈阳市沈北新区社区学院 稻梦空间：在希望的田野上

21 嘉兴市秀洲区油车港镇成人文化技术学校
农民培训有创意 诗画菱乡人才

出

22 南京市江宁区东山街道社区教育中心 “禾学田园”乡村振兴项目

23 慈溪市掌起镇成人中等文化技术学校
“模块滚动”式数控车工培训品牌

项目

24 威海市文登开放大学 能力+学历助力乡村振兴品牌项目

25 湖州市南浔区双林镇成人文化技术学校 安全生产培训品牌项目

26 宁波市镇海区庄市成人文化技术学校
传承精髓铸文化自信 文化惠民系

百姓幸福

27 丹阳市珥陵镇社区教育中心
培育乡村俱乐部品牌 助力农村文

化振兴

28 沈阳市于洪区教育研究中心社区学院 砥砺前行传承中国传统文化

29 苏州市吴中区木渎镇社区教育中心 “渎”享幸福公益培训

30 昆山市张浦镇社区教育中心 以服务农村为抓手，助推乡村振兴

31 德清县禹越镇成人文化技术学校 “黑里俏”产业化系列培训

32
辽宁省农业广播电视学校大连市旅顺口区

分校
高素质农民培训项目

33 讷河市职业技术教育中心学校
建设乡村振兴学院 打造乡村振兴

人才培养新高地

34 杭州市富阳区新登镇成人文化技术学校 “婆婆乐”学习直通车

35 丹阳市陵口镇社区教育中心 乡土文化传承助力乡村振兴

36 北京市门头沟区社区学院 “四建”驻村帮扶培训项目

37 湖州市南浔区和孚镇社区教育中心 “和美”幸福老年教育

38 云浮开放大学 广东乡村振兴教育“云浮模式”

39 汝阳县社区学院
培知传技 启智润心 为乡村振兴

插上翅膀

40 泰州市姜堰区娄庄镇社区教育中心 蛙声一片稻花香

41 德清县阜溪街道成人文化技术学校 民嘴大讲堂

42 镇江市丹徒区宜城街道社区教育中心 宜人学堂·共学养老

43 宝应县小官庄镇成人教育中心校 “老年智会学堂”品牌项目建设

44 连云港市赣榆区墩尚镇社区教育中心
依托资源优势、打造湿地养殖特色

彰显服务功能、促进地方乡村振兴

45 长兴县林城镇成人文化技术学校 焊接技能培训

46 丽水市遂昌县妙高中心成人文化技术学校 遂昌茶师傅 助力乡村振兴

47 江阴市璜土镇成人教育中心校 莫道桑榆晚，微霞尚满天

48 湖州市吴兴区环渚成人文化技术学校 流动安全课堂

49 南通市如东县袁庄镇社区教育中心 提升乡风文明 助力乡村振兴

50 盐城市大丰区草堰镇社区教育中心 “盐韵学堂”助力乡村人才振兴

51 张家港保税区（金港镇）社区教育中心
聚焦“社区教育惠民项目” 助力乡

村振兴

52 缙云县壶镇成人文化技术学校
缙云烧饼香飘农民致富路，成人教

育念好乡村治理经

53 东台市五烈镇社区教育中心 “移动课堂”助力乡村振兴

54 宁波市镇海区招宝山街道社区教育中心 “直播+”助力区域农特优品牌建设

55 丹阳市司徒镇社区教育中心
打造优秀传统文化教育基地 助力

乡村振兴

56 湖州市练市镇成人文化技术学校
发展“红美人”特色产业，助力乡

村振兴

57 北京市房山区史家营乡社区成人职业学校
精心打造“回门”文化 助力乡村产

业振兴

58 安吉县上墅成人文化技术学校
以“传帮带”为切口 做亮农村社区

教育

59 宁波市镇海区骆驼成人中等文化技术学校 建设骆美学堂 助力乡村振兴

60 通河县职业教育中心学校 推广无土栽培技术，助力乡村振兴

61 江阴市月城镇成人教育中心校 为有源头活水来

62 玉环市城关成人文化技术学校 百村万人健康素养提升培训

63 江山市双塔中心成人文化技术学校 乡村空中学堂

64 湖州市妙西镇成人文化技术学校 妙茶飘香 品牌富农

65 双辽市农职业技术教育中心 高素质农民培育项目

66 青岛西海岸新区王台学区教育服务中心 “田间学校”助力乡村振兴

67 湖州市千金镇成人文化技术学校
推进剪纸艺术社区教育 助力乡村

文化振兴

68 北京市顺义区社区教育中心 打造服务品牌 提升人才素养

69 法库县秀水河子镇中心小学
乡村振兴品牌“党农文教”协同发

展

70 宁海市丁桥镇成人文化技术学校 潮乡旅游创业培训工程

71 安吉县递铺区域性中心成人文化技术学校 关注乡村振兴之本源——生命安全

72 逐鹿县职业技术教育中心 坚守致富梦想 小兔儿创建大品牌

73 建德市乾谭成人文化技术学校 乡村美丽庭院建设培训项目

74 盐城市大丰区草庙镇社区教育中心 “鹿鸣尚学堂”助力乡村振兴

75 安吉县梅溪区域性中心成人文化技术学校
“安吉白茶”原产地产业技能型人

才培育

76 滦平县职业技术教育中心 新型职业农民培养项目材料

77 海安市李堡镇成人教育中心校 青春建功乡村 一线振兴有我

78 南通市通州区东社镇社区教育中心 弘扬忠孝文化 助力乡村振兴

79 肥东县店埠镇新城社区 新城社区“七彩四点半”汇报材料

80
宁波市镇海区澥浦镇成人中等文化技术学

校

“数字菜园 微耕农场”体验式教育

促农旅文融合发展

81 长兴县夹浦镇成人文化技术学校 轻纺特色培训品牌项目

82 长兴县小浦镇成人文化技术学校 京剧大课堂培训品牌项目

83 长兴县和平镇成人文化技术学校
培训引领致富前行 技能助推共富

快进

84 青龙满族自治县职业技术教育中心 培育技能人才 助力产业振兴

85 寿光市职业教育中心学校
“校园+田园”双园制模式培养新型

职业农民

86 江苏省太仓中等专业学校 优化培训模式 助力乡村振兴

87 宁晋县职业技术教育中心
职业教育高歌猛进 乡村振兴展

翅高飞

88 浙江云宝实业有限公司 “大美云集”

89 平湖市独山港镇社区教育中心
“天梦苑”航天科普基地助力乡村

振兴

90 安吉县昌硕成人文化技术学校 “银清乐”帮帮团在行动

91 句容市边城镇社区教育中心 家校社一体化

92 法库县社区教育服务指导中心 家校社“三位一体”协同教育项目

93 盐城市大丰区万盈镇社区教育中心 赓续盐垦精神 赋能乡村振兴

94 长兴县虹星桥镇社区教育中心
借力乡土非遗物质文化 打造老年

教育优质课程

95 辽宁农业职业技术学院 八有·梦之训

96 永嘉县职业教育中心
楠溪茶韵：基于研学的乌牛早茶营

销人才培育

97 沈阳市新民东大营社区教育学院
助力乡村振兴-感受南塔社区的人

文情怀

98 湖州市南浔区善琏镇成人文化技术学校
创建制笔大师工作室 提升非遗传

承及产品创新动力

99 丹阳市吕城镇社区教育中心
培养草根写作群体 助力乡村振兴

战略

100 长兴县洪桥镇成人文化技术学校 “太湖龙之梦”培训服务

101 长兴县吕山乡成人文化技术学校
深耕法治文化建设 打造农村普法

品牌

102 嘉兴市南湖区大桥镇成人文化技术学校 浙北葡萄产业“四季双线”大学堂

103 金华社区大学
直播电商+智慧助农，助力共同富裕

示范区建设

104 德清县舞阳街道成人文化技术学校 无人机驾驶培训